PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO/PR

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ-09.127.166/0001-48
Oficio n°079/2025 — Gabinete-SMS Rio Negro 11 de abril de 2025

Exmo Senhor
Odair Pereira
MD. Presidente da Camara Municipal.

Em resposta ao Requerimento 008/2025-CMRN, iniciativa da llustre,
Vereadora Neusa Heuko Swarowsk, referente a “Ementa: Solicitagao de Informacdes ao
Executivo Municipal sobre o Periodo da Pandemia COVID no Municipio de Rio Negro ”
informamos que:

1- Quanto ingressou na Prefeitura de recursos oriundos de auxilio para o combate
da Pandemia COVID dos Governo FEDERAL, ESTADUAL ,bem como de FUNDOS,
FUNDAGCOES E EMPRESAS?

R: Na Secretaria Municipal de Saude ingressou os seguintes recursos: - Governo Federal
- R$ 1.801.566,11 - Governo Estadual - R$ 127.490,97 - Fundos/Fundagdes/Empresas -
R$ 0,00 Total - R$ 1.929.057,08 (um milhdo, novecentos e vinte e nove mil e cinquenta e
sete reais e oito centavos)

2-Que sejam fornecidos os respectivos Balancetes e as respectivas Licitagoes
referentes aos gastos com a Pandemia COVID.

R: Em anexo segue relatério de despesas. Os processos licitatérios podem ser
consultados no site do Municipio "rionegro.atende.net" na aba "Transparéncia" - Gastos
e Receitas Covid-19 - Licitagdes

3-Quantos municipes foram atendidos durante o periodo da Pandemia COVID?
R: Consta em ATA, NOTIFICA COVID E SISTEMA IPM em torno de 20.000
atendimentos entre 11/03/2020 e 05/05/2023.

4-Quantos municipes vieram a 6bito no referido periodo?
R: 77

5-A Prefeitura Municipal repassou ao Hospital Bom Jesus referente ao periodo do
COVID qual valor financeiro ?

R: Foi repassado R$ 292.497,92 (duzentos e noventa e dois mil, quatrocentos e noventa
e sete reais e noventa e dois centavos).

6-Qual foi a remuneragao total percebida durante a Pandemia COVID do Médico
responsavel Dr Rodrigo Gondro e Equipe ?

R: Segue anexo relatérios contento as informagdes dos servidores lotados no setor
COVID entre o periodo 03/2020 a 12/2022.
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7- Qual foi o gasto total em medicamentos e insumos médicos ?
R: O total foi de R$ 1.239.103,26

8-Os respectivos medicamentos foram fornecidos gratuitamente a populagao?
R: Sim. Foram fornecidos todos os medicamentos estabelecidos em protocolo.

9- A Secretaria Municipal de Saude poderia informar quantas pessoas permanecem
em tratamento eventualmente devido as sequelas da COVID?
R: No momento nenhum paciente segundo a Coordenadoria da Atengao Primaria.

Certos do atendimento a demanda solicitada, nos colocamos a disposi¢ao

para qualquer duvida e encerramos este, elevando votos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

KONELL em 15/04/2025

ey Assinado por MAYRA LUANA
 »
§ 08:30:57. Secretaria Saude

|Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

Mayra Luana Konel
Secretaria Municipal de Saude
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ N.° 76.002.641/0001-47

Oficio n°® 06/2025 Vigilancia Epidemiologica
Rio Negro, 01 desabril de 2025.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 08/2025 da SMS

Ilma. Senhora Mayra Luana Konell
Secretaria Municipal de Saude

-

Nobre Secretaria, venho por meio deste oficio formalizar as devidas respostas por
parte desta Vigilancia Epidemioldgica no que tange a solicitagdo da Egrégia Vereadora

Senhora Neusa Swarowski datada do dia 24/02/2025.

Pergunta 03 do requerimento. Quantos municipes foram atendidos durante o periodo da
Pandemia COVID?

Resposta: Consta em ATA, NOTIFICA COVID e SISTEMA IPM em torno de 20.000 atendi-
mentos entre 11/03/2020 e 05/05/2023.

Pergunta 04 do requerimento. Quantos municipes vieram a 0bito no referido periodo?
Resposta: 77. *

Pergunta 08 do requerimento. Os respectivos medicamentos foram fornecidos gratuitamen
te a populagio?

Resposta: Sim. Foram fornecidos todos os medicamentos estabelecidoas em protocdlo.
Pergunta 09 do requerimento. A Secretaria Municipal de Satde poderia informar quantas

pessoas permanecem em tratamento eventualmente devido as sequelas da COVID?

Resposta: No momento nenhum paciente segundo a Coordenadoria da Atengéo Primaria.

Jocilei José Askel
Enfermairo - COREN-PR 199204
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